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Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

Jūsu uzņēmuma dati sniedz būtisku ieguldījumu, lai nodrošinātu 

pamatinformāciju pirktspējas paritāšu aprēķiniem. Pirktspējas paritāte (PPP) 

atspoguļo cenu līmeni dažādās valstīs. Lai iegūtu valstu iekšzemes kopprodukta 

(IKP) tiešu salīdzinājumu apjoma izteiksmē, ir būtiski, lai būtu pieejamas 

pirktspējas paritātes, kas novērš cenu līmeņa atšķirības starp dalībvalstīm.  

PPP atspoguļo cenu līmeni dažādās valstīs. PPP ļauj izmērīt valsts ekonomikā 

lietotās valūtas vērtību, pamatojoties uz preču un pakalpojumu daudzumu, ko 

var nopirkt par attiecīgās valsts valūtu. 

Pirktspējas līmenis (PSL) ir mākslīga kopēja valūtas vienība, ko Eiropas 

Savienībā izmanto ekonomikas summāro rādītāju apjoma izteikšanai, lai veiktu 

telpiskus salīdzinājumus, likvidējot cenu atšķirības dalībvalstīs. 

Pirktspējas paritātes programmā ietvertos statistiskos apsekojumus koordinē 

un vada Eiropas Savienības Statistikas birojs (Eurostat), Ekonomiskās 

sadarbības un attīstības organizācija (OECD) un Starptautiskā Rekonstrukcijas 

un attīstības banka jeb saīsināti Pasaules Banka (Apvienoto Nāciju 

Organizācijas uzdevumā). 

Pirktspējas paritātes rādītājus Eiropas līmenī aprēķina Eurostat. Salīdzinājumu 

programmas rezultātus pasaules mērogā apkopo Pasaules Banka. 

Tiesiskais pamatojums 

Eiropas parlamenta un padomes regula (EK) Nr. 1445/2007 (2007. gada 11. 

decembris), ar ko paredz kopējus noteikumus, lai sniegtu pamatinformāciju 

par pirktspējas paritātēm un lai tās aprēķinātu un izplatītu. 

Administratīvo datu izmantošana 

Administratīvo datu nav. 



Apsekojuma izlase  

Apsekojumā izlases veidā iekļauj ekonomiski aktīvos uzņēmumus, kas pārstāv 

Eurostat apsekojuma sarakstā iekļauto produktu ražošanu, izplatīšanu vai 

tirdzniecību.  

Datu publicēšana 

 Oficiālās statistikas portālā 

 ES statistikas biroja (Eurostat) datubāzē 

Galvenie datu lietotāji 

 Eurostat 

 Pasaules Banka 

 Ekonomiskās Sadarbības un Attīstības organizācija (OECD) 

 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__MI__MII/MII030/
https://ec.europa.eu/eurostat/web/purchasing-power-parities/data/database
https://ec.europa.eu/eurostat/web/purchasing-power-parities/overview
https://www.worldbank.org/en/programs/icp#1
https://www.oecd.org/sdd/prices-ppp/
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